Requerimento N.º                           /2020.
Ementa: Informação sobre a fiscalização do transporte público municipal a fim de evitar contaminação por Covid-19 e outras doenças contagiosas.
Senhora Presidente,

Considerando que este vereador tem sido questionado por usuários do transporte público referente aos riscos existentes aos usuários que em grande maioria são profissionais em seus percursos para o trabalho em hospitais, supermercados, pet-shop, delegacias e outros postos, devido a pandemia causada pelo Coronavírus COVID-19;

O vereador Israel Scupenaro, respeitosamente, requer, conforme artigo 199 do Regimento Interna desta da Casa de Leis, após aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
1. Quais ações estão sendo tomadas a fim de garantir a segurança dos munícipes que utilizam o transporte público?
2. Como se dá o processo para fiscalização do Transporte Público por parte da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana?

3. Qual a porcentagem da frota disponibilizada aos munícipes no atual momento em comparação a situação anterior à pandemia?

4. Com relação a Taxi e Uber, existe ações específicas no município? Quais?

5. Com relação ao terminal rodoviário e às paradas de ônibus, existe ações específicas? Quais?
Justificativa:

Essa propositura tem a finalidade de atender reivindicação de usuários do transporte público.

                   Aos 08 de Junho de 2020.
Israel Scupenaro
Vereador MDB